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چهل ویکمین جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران، کار خود را از جمعه 
پندار شروع می کند. جشنواره ای که باید  ۲۷ مهرماه با دبیری مهدی آذر
آن را مهم ترین رویداد داخلی در زمینه فیلم کوتاه دانســـت چون حضور 
در آن چه به عنوان مخاطب و چه در قامت فیلمســـاز کنجکاوی های 
یـــادی در دل بـــه وجود می آورد که در دیگر جشـــنواره ها کمتر می توان  ز
ســـراغی از آن  گرفت. مردم با حضور در ســـالن های نمایش فیلم، خود 
را در مقام کشـــف کنندگان اصلی اســـتعدادهای فیلمســـازی می بینند و 
 جوان هم از اینکه قرار اســـت آثارشـــان در مهم ترین 

ً
گران عموما ســـینما

یابی قرار بگیرد بســـیار ذوق زده  رویداد ســـینمای کوتاه کشـــور مورد ارز
می شـــوند؛ مضاف بر اینکه این جشـــنواره از ســـال 1400 طی مکاتبات 
کادمی اسکار توانست به عنوان یکی از دروازه های ورود آثار  بسیار با آ
کوتاه به این جشـــن ســـینمایی، نامش را در سراســـر دنیا بر ســـر زبان ها 
گران جوان  بیندازد. اما همه اینها باعث نمی شـــود که بعضی از ســـینما
از فیلم کوتاه به عنوان مدخلی برای ورود به عرصه سینمای داستانی یاد 
یم فارغ از درســـتی یا غلطی ذهنیتی که  نکنند. در این گزارش قصد دار
نســـبت به مقوله فیلم کوتاه در میان تعدادی از فیلمســـازان جوان وجود 
گران شـــاخصی که از این فضا وارد ســـینمای  دارد بـــه برخـــی از ســـینما

یم.  داستانی شدند، بپرداز

   کیارستمی ، بیضایی، عیاری و... از فیلم کوتاه شروع کردند
برای اینکه ردپای فیلم کوتاه را در معرفی کارگردانان بزرگ مورد بررسی قرار دهیم 
باید به تاریخ سینمای ایران مراجعه کنیم، چون سینمای ما در حوزه فیلم کوتاه 
یاد و فراموش ناشدنی ای دارد و دامنه آن تقریباً به  و مستند قدمت قابل توجه، ز
گستردگی اولین روزهای مطرح شدن سینمای ایران به عنوان یک هنر و صنعت 
جدی است. بسیاری از سینماگران برجسته ما در دهه 40 و 50 شمسی علاوه بر 
اینکه در دامان ادبیات ایران رشد کرده بودند و سر بر بالین این مدیوم داشتند 

کار خود را در حوزه سینما با ساخت فیلم کوتاه آغاز کردند. 
بهرام بیضایی ساخت اولین فیلم کوتاهش را با هدایت داستان کوتاهی از فریدون 
هدایت پور و تهیه کنندگی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در سال 1349 
« نام داشت و بیضایی با لحنی به غایت طنازانه  تجربه کرد. این فیلم »عمو سیبیلو
داستانش را با بازی صادق بهرامی و بچه های کوی کن روایت می کرد. عواملی 
که بهرام بیضایی را در فیلم کوتاه عمو سیبیلو همراهی کردند همگی جزء ارکان 
ســـینمای پیشـــروی ایران در آن ســـال ها بودند. برای مثال، اسفندیار منفردزاده 
وظیفه ساخت موسیقی این اثر را برعهده داشت؛ او کسی بود که معنای تازه ای 
به موسیقی فیلم در ایران بخشید و ردپای مهمی از خود در فیلم های شاخص 
سینمایی برجای گذاشت. عباس گنجوی هم وظیفه رتق و فتق امور مربوط به 
تدوین را داشـــت، او هم یکی از دلایل پیشـــرفت تکنیکی آثار موج نو بود. عمو 
، شروع مناسبی برای بهرام بیضایی در سینما به حساب می آمد چون  سیبیلو
او توانســـت در مرحله پرداخت اثر آنقدر خوب عمل کند که همگان را نســـبت 
به تماشای آثار بعدی خود در سینمای داستانی کنجکاوانه سر ذوق بیاورد. او 
 » پس از ساخت و نمایش این فیلم، آثار دیگری هم در سینمای کوتاه نظیر »سفر
« )1385( تولید کرد ولی این  )1351(، »گفت وگو با باد« )1377( و »قالی سخنگو

عمو سیبیلو بود که نام بهرام بیضایی را سر زبان ها انداخت. 
در میان چهره های بلندآوازه و شاخص سینمای مملکت ما، سرنوشت هیچ کس 
به اندازه عباس کیارستمی با قالی پرنقش فیلم کوتاه گره نخورده است. کیارستمی 
علاوه بر اینکه شناخته شـــده ترین فیلمساز ایرانی در مجامع هنری بین المللی 
است، یک فیلم کوتاه ساز قهار هم محسوب می شود. او با آثارش در این حیطه 
با چراغی در دســـت در مقام راهنمای جدی فیلمســـازان نوظهور و جوان عمل 
کرد و بســـیاری را به ســـمت کار در حوزه ســـینمای کوتاه روانه این فضای کمتر 
شناخته شـــده کـــرد. وقتـــی به کارنامه هنـــری کارگردان »طعم گیلاس« و »مشـــق 
یاد فیلم های کوتاه و خلاقانه به وجد می آییم.  شب« نگاه می اندازیم از تعداد ز
کیارســـتمی موافقـــان و مخالفـــان جدی ای داشـــت ولی حتـــی مخالفانش هم 
نمی توانستند هوش و ذکاوت او در انتخاب سوژه و شیوه مواجهه با آن را نادیده 
بگیرند و نقدش نکنند. کیارستمی هم فعالیت های سینمایی اش را به مانند 

بیضایی از سینمای کوتاه آغاز کرد و با فیلم کوتاه »نان و کوچه« )1349( اولین 
محصول سینمایی کانون پروش فکری کودکان و نوجوانان را برای این مجموعه 
ســـاخت. او پیـــش از این به جز فعالیت در امـــور مربوط به کارگردانی فیلم های 
تبلیغاتی، تجربه ای در زمینه تولید فیلم های کوتاه نداشت و تمام آنچه به این 
عرصه مرتبط بود را در کانون فرا گرفت. کیارستمی برخلاف رویکردی که کارگردانان 
موج نویی به سینما داشتند عمل کرد و در تمام سال های فعالیتش از حضور در 
جریان اصلی سینمای کوتاه به هیچ وجه غافل نماند. تعداد زیادی از آثار مهم و 
تاریخی این فیلمساز در قالب فیلم کوتاه به مخاطبان ایرانی و جهانی عرضه شد 
که از میان آنها می توان به »قضیه شکل اوّل، شکل دوّم«، »همسرایان«، »لباسی 
برای عروسی«، »رومئوی من کجاست« )از مجموعه هرکس سینمای خودش(، 

... اشاره کرد.  »دندان درد« و
ناصر تقوایی پیش از آنکه وارد سینما شود با مجموعه داستان کوتاه »تابستان 
همان سال« )1348( در فضای ادبیات شناخته شده بود ولی پیش و پس از آن هم 
 » چند مستند کوتاه برای تلویزیون ملی ایران تولید کرده بود. ساخت »تاکسی متر
)1346(، »آرایشگاه آفتاب« )1346(، »نانخورهای بی سوادی« )1346(، »زن ها و 
حرفه ها« )1349(، »فروغ فرخزاد« )1346(، »موســـیقی جنوب« )1350(، »مشهد 
قالی« )1350(، »اربعین« )1348(، »نخل« )1348(، »باد جن« )1348(، »پنج شنبه 
بـــازار میناب« )1348( نشـــان می دهد که ناصـــر تقوایی برخلاف آثار نه چندان 
زیادش در سینمای داستانی، با ساخت فیلم های کوتاه مستند جایگاه مهم و 
قابل اتکایی در این عرصه دارد که کتمان کردن آن جفا به ســـینمای مســـتند و 
کوتاه ماست. تقوایی آوازه خود را با ساخت فیلم کوتاه »رهایی« در سال 1350 از 
مرزهای ایران فراتر برد زیرا توانست با این اثر در جشنواره ونیز در سال 1972 خوش 
بدرخشد و جایزه بهترین فیلم کوتاه جشنواره سانفرانسیسکو را هم به دست آورد. 
تقوایی بعدها در سال 1377 در قالب اپیزود »کشتی یونانی« در فیلم قصه های 
کیش برای بار دیگر فرصت قرار گرفتن پشت دوربین یک فیلم کوتاه را پیدا کرد. 
پیش از انقلاب نهادها و مراکزی همچون کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
و سینمای آزاد وظیفه خطیر ترویج سینمای کوتاه و مستند را برعهده داشتند و 
استعدادهای زیادی را هم در این حوزه ها پرورش دادند. اگر عباس کیارستمی 
و بهـــرام بیضایـــی را به نوعـــی فرزند کانـــون پرورش فکری در نظـــر بگیریم، به طور 
حتم می توانیم کیانوش عیاری را مهم ترین استعداد برآمده از جریان سینمای 
آزاد قلمداد کنیم. عیاری سینما را با فعالیت در عرصه فیلم کوتاه و انیمیشن از 
شاخه اهواز سینمای آزاد آغاز کرد و رفته رفته به فیلمسازی با مؤلفه های مشخص 
ک خفتگان  «، »بر مفرش خا داســـتانگویی تبدیل شـــد. »خاکباران«، »رودزهر
می بینم« فیلم های مهم کیانوش عیاری بودند که با دوربین هشت میلی متری 
فیلمبرداری شدند. در این میان نباید انیمیشن کوتاه »مقابله« را از نظر دور نگاه 
داشت. عیاری نشان داد که برای وی هیچ فرقی میان فضای آثار تجربی هشت 
میلی متری، فیلم بلند داستانی و مجموعه های تلویزیونی نیست چون او کارش 

را به نحوی که منتقد بتواند با تماشای آنها به نقد جدی بنشیند، بلد است. 
اگرچه داریوش مهرجویی کارش را در سینمای ایران با ساخت فیلم کوتاه شروع 
« وارد جریان اصلی شد، ولی در ادامه  نکرد و از همان ابتدا با »الماس 33« و »گاو
توانســـت با دو فیلم »دختردایی گم  شـــده« )1377( و »فرش و فرشـــته« )1385( 
نقشی هرچند کوتاه اما تاریخی از خود به جای گذارد و در سال 1400 نشان ایسفا 
کادمی فیلم کوتاه ایران دریافت کرد. کارنامه مسعود  را از یازدهمین دوره جوایز آ
کیمیای هم مملو از آثار بلند سینمایی  است ولی ردپای فیلم های کوتاهی نظیر 
، پسر شرقی  »پسر شرقی« )1354( و »اسب« )1355( را می توان دید. از بین این دو
فیلم مهم و قابل اتکاتری است ولی در هر دوی این فیلم ها عشق حرف اول را 
می زند؛ عشق پسر به اسبی که پرورشش  داده و عشق بچه ها به سینما. مسعود 
کیمیایی شرح دلدادگی به یک موجود زمینی و چیزی که وجودش به فکر انسان 

گره خورده است را خوب می فهمد.
 

   از سعید روستایی تا برادران ارک
همه مسافران یک قطار بودند 

سینما از زمان انقلاب و روی کارآمدن جمهوری اسلامی به کل تغییر کرد 
و شـــیوه ساخت فیلم هم به مرور شکلی حرفه ای تر به خودش 

گرفت. ســـینماگران هم برای ورود به جریان اصلی 
فیلمســـازی راه های بیشـــتری داشتند 

و ســـینما به عنـــوان یکـــی از 

معدود ابزار ســـرگرمی تبدیل به آمال و آرزوهای نســـل برآمده از انقلاب شده بود. 
اســـتعدادهای جوان آلترناتیوهای بیشـــتری برای راه یابی به سینمای داستانی 
داشتند که فقط یکی از آنها ساخت فیلم کوتاه محسوب می شد که به کرات از 
آن بهره مند شـــدند. یکی از این اســـتعدادها، سعید روستایی بود که با ساخت 
فیلم کوتاه »محصول« )1390( پایش را به ســـینما باز کرد و در ادامه با قرار گرفتن 
در پشـــت دوربین فیلم کوتاه »مراســـم« )1392( -که بعدها از آن در ساخت فیلم 
بلند »برادران لیلا« تأثیر گرفت- به اسم شاخصی در سینمای کوتاه تبدیل شد. 
بسیاری از مخاطبان سینما، بهمن و بهرام ارک را با فیلم تحسین شده »پوست« 
به خاطر می آورند، اما زمین اصلی بازی این دو برادر پیش از حضور در سینمای 
داستانی، فیلم کوتاه بود و آنها در این زمین به هر افتخاری که فکرش را می کنید 
دست پیدا کردند. مهم ترین دستاورد این دو را می توان تولید فیلم کوتاه »حیوان« 
، ســـیمرغ بهترین  دانســـت. حیوان هم در سی وششـــمین جشـــنواره فیلم فجر
فیلم کوتاه را برای ســـازندگانش به دســـت آورد و هم با دریافت جایزه دوم بخش 
سینه فونداسیون فستیوال فیلم کن، نامش را در تاریخچه برگزاری این جشنواره 
حـــک کـــرد. از دیگـــر فیلم هـــای مهـــم کوتـــاه بـــرادران ارک می توان بـــه »نجس« و 

»آفتاب سوخته« اشاره کرد. 
محمد کارت هم یکی دیگر از مهم ترین محصولات سینمای کوتاه ایران است 
که عموم مردم او را بیشتر به دلیل ساخت فیلم سینمایی »شنای پروانه« و سریال 
»یاغی« می شناسند. او با اولین فیلم سینمایی اش چنان در میان مردم شناخته 
شد که کمتر کسی به کارنامه وی در طول سال ها فعالیت در سینمای مستند و 
« در سال 1397 جایزه بزرگ  کوتاه نگاهی انداخت. کارت با فیلم کوتاه »بچه خور
فستیوال اودنسه دانمارک را به دست آورد و نگاه ها را به سمت فعالیت های خود 
دزدید. البته کار او در حوزه فیلم کوتاه فقط به ساخت فیلم هایی نظیر بچه خور 
« خلاصه نمی شـــود. او مســـیر طولانی ای را برای مطرح شدن طی کرد و در  و »تبر
تعداد زیادی از فیلم های کوتاه و بلند به طرق مختلف حضور داشت و بازیگری 

را نیز در هر دو زمینه امتحان کرد. 
»جنگل پرتقال« یکی از فیلم های مهم جشنواره فجر در سال 1401 بود که توانست 
سازندگانش را در سه رشته بهترین بازیگر نقش اول زن، بهترین بازیگر نقش اول مرد 
و بهترین فیلم اول نامزد کند. آرمان خوانساریان، کارگردان و نویسنده این فیلم بود 
که در روزهای پراسترس پاییز و زمستان 1401 داشت خود را برای حضور در جشنواره 
فجر آماده می کرد. اما باید گفت روزگار برای او همیشه به این حد استرس زا نبوده 
است. خوانساریان هم مانند یکی دیگر از همنسلانش، آرین وزیردفتری با بلندآوازه 
کردن نامش در فضای فیلم کوتاه وارد گود سینمای بلند داستانی شد. او با ساخت 
فیلم های مهمی مثل »ســـبز کله غازی« و »ســـایه فیل« توانایی  خود به عنوان یک 

کارگردان مستعد را به رخ دیگران کشید و کارش 
را برای قرار گرفتن در پشت دوربین اولین فیلم 

بلند سینمایی آسان کرد. 

»دانشمند فلسطینی برای اینکه بتواند پسرش را که درگیر نابینایی است، 
نجات دهد، همه تلاشـــش را می کند...« از فلســـطین گفتن حتما یکی از 
نکات مهم جشـــنواره فیلم کوتاه امســـال است، »فلسطین در چشم های 
من« اولین فیلم داســـتانی در ایران اســـت که با هوش مصنوعی ســـاخته 
شـــده، فیلمی که ســـروش البخشـــی نائینی، کارگردانی کرده و روایت یک 
دانشـــمند فلســـطینی فعال در حوزه هوش مصنوعی را برای مخاطبانش 

به عهده گرفته است.
 مرتد اثر مشترک داوود مرادیان و امیر ابیلی است، یک فیلم 29 دقیقه ای 
که در ژانر جنایی تولید شده. فیلم روایت گر پرونده یک قتل است. داستان 
روایـــت ابیلـــی و مرادیـــان، در اولیـــن تجربه ژانر جنایی، ســـعی کرده اند تا 

داستانش را مؤجز برای مخاطب تعریف کنند. 
خانواده ای سه نفره، توسط سرکارگر از محل کارشان اخراج شده اند و فرزند 
بزرگ خانواده به دنبال انتقام اســـت، این داســـتان فیلم کوتاه تانکر است 
که امیر پذیرفته کارگردانی آن را به عهده دارد. پذیرفته قبل از این با فیلم 
کپسول در جشنواره سی وهشتم فیلم کوتاه جایزه گرفت و حالا با روایت 

جدید در ژانر اجتماعی به این جشنواره آمده است. 

فیلـــم کوتـــاه »تا صبح« به نویســـندگی و کارگردانی الهـــام هادی نژاد برای 
یتون« جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران  اولین بار در بخش »شـــاخه ز
ی را نشان می دهد که فقط  به نمایش درمی آید. این فیلم در 11 دقیقه مادر
یک شب زمان نیاز دارد تا نوزادش زنده بماند... مرتضی اعلایی تهیه کننده 
ایـــن فیلـــم درباره شـــکل گیری اش می گوید: »در واقع الهـــام هادی نژاد که 
ی فرزند کم  نویســـندگی و کارگردانـــی فیلـــم را برعهـــده دارد، تجربه بیمـــار
سن و سال خودشان را در حالی که در یک خانه در عراق محبوس شده 
بودند، داشـــتند که تجربه بســـیار ســـخت و تلخی بود. این تجربه در کنار 
مسئله غزه و داستان بیمارستان شفا و رساندن صدای مادران مقاومت 
به گوش جهانیان، موتور محرک ثانویه تولید این فیلم بود. همچنین یک 
دغدغه مهم دیگر ما هم نشـــان دادن تأثیری اســـت که ایران در حمایت 

از جریان مقاومت دارد.«
پاییز آمد را باید یکی از کتاب های متفاوت از خاطرات همســـران شـــهدا 
دانســـت؛ حـــالا قرار اســـت در جشـــنواره فیلم کوتاه، روایـــت این کتاب به 
ی تولید شده و برشی  تصویر درآید. این فیلم به کارگردانی سجاد انتظار
از کتاب »پاییز آمد«؛ خاطرات فخر السادات موسوی همسر سردار شهید 

احمد یوســـفی اســـت. روایت عاشـــقی که بعد از 40 سال زنده و جاودانه 
اســـت. فیلم پاییز آمد، با عنوان »اینجا فرمانده منم، من دســـتور می دم« 

به جشنواره می آید. 
« به کارگردانی سیدعلیرضا رضایی و تهیه کنندگی سجاد  فیلم کوتاه »سر
ی تولید شـــده اســـت؛ این فیلم داســـتان پســـر نوجوانی اســـت که  انتظار
در تلگرافخانـــه پـــدرش کار می کند و با ســـر میـــرزا کوچک خان جنگلی و 
ی  شخصی که سر میرزا را از بدن جدا کرده مواجه می شود… سجاد انتظار
، از دل  تهیه کننـــده ایـــن فیلم می گویـــد: »ایده اصلی فیلمنامه فیلم ســـر
یدادی که طی یـــک فرآیند کارگاهی در  ســـینمای حماســـه بیـــرون آمد. رو
تبیین مفهوم ژانر حماســـی شـــکل گرفت و با استقبال خوب فیلمسازان 
کشـــور مواجه شـــد.« تمرکز سینما حماسه بر ســـاخت فیلم های کوتاه در 
گر بستر و  ژانری بود که این سال ها مغفول مانده بود و این نشان داد که ا
شرایط تولید در دیگر ژانرها فراهم شود، ما شاهد تولیدات متنوع خواهیم 
ی نوجوانی است که در لحظه ای  ، در مدت زمان 23 دقیقه ای راو بود. سر
حســـاس در برابـــر خیانـــت به قهرمـــان ملی اش و در دفاع از او دســـت به 

عمل جسورانه ای می زند. 

فیلم کوتاه »آپاترید« به نویسندگی و کارگردانی سیدمحمدحسین حسینی 
ی اســـت. ایـــن فیلم که در ژانـــر ملودرام و  و تهیه کنندگـــی محمـــد گودرز
اجتماعی ساخته شده، یوسف گمشده است و همه نگران او هستند، 

همین چند کلمه روایت داستان حسینی در فیلم کوتاهش است. 
امینه، دختری هشت ساله است که با پدربزرگش زندگی می کند و هرشب 
از حفره سقف ویران شده خانه، به آسمان خیره می شود تا با دیدن ستاره 
یـــش بـــرآورده شـــود. واقعیت، اما شـــبیه به خیـــال او پیش  دنبالـــه دار آرزو
« است که دوباره روایتگر  نمی رود. این داستان فیلم کوتاه »شازده کوچولو

داستانی از فلسطین شده است. 
»مـــرخ« روایـــت محیط بـــان کرمانجـــی بـــه نام رامان اســـت کـــه در منطقه 
حفاظت شده گلیل شیروان مشغول به حراست و حفاظت از درختان مرخ 
اســـت. حســـین فیروزه، کارگردان فیلم کوتاه مرخ، درباره این اثر می گوید: 
یستی را دنبال می کند  »اهمیت و تکثیر درخت مرخ که دغدغه محیط ز
و در قالب یک فیلم بومی و محلی با دیالوگ فیلم به زبان کرمانجی و در 
منطقه گلیل به نمایش داده می شود. فیلمنامه آن 6 ماه به طول انجامید 

و یک ماه درگیر پیش تولید بودیم.« 

قرار است در جشنواره فیلم کوتاه تهران چه ببینیم

در لاماسیای سینمای ایران چه خبر است؟

چند فریم کوتاه از جشنواره چهل و یکم 

 ایمان  عظیمی
خبرنگار گروه فرهنگ


